FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

35, -Pro Michaele de Chocarello milite. 
Scriptum est senescallis Provincie, tam presenti, quam futuris. Cum nos 

Michaeli de Cocharello militi, castellano castri nostri Sancti Albg,ni, familiari 
et fideli nostro gratiose duxerimus providendum ut de redditibus et proven
tibus rnolendinorum dicti castri sextaria ardei sexaginta, annis singulis, us
que ad beneplacitum nostrum percipere debeat et habere, fidelitati vestre 
precipiendo mandamus quatenus eidem militi, vel eius pro eo certo nuncio, 
dkta sextaria orc:lei sexaginta super redditibus et proventibus molendinorum 
dicti castri, annis singulis, usque ad beneplacitum nostrum, ut est dictum, 
rnandetis et faciatis . auctoritatem presentium integraliter exhiberi, Datum 
.A,quis, die IX ianuarii VIle indictionis etc. (Reg. 71, f. 338). 

FoNTI: ut supra, 

36. -Pro sororihus Sancte Marie de Nazg,ret de Aquis. 
Sçriptqrp est senescallis ceterisqqe officialibus col;llitatuurn Prov~ncie et 

Forchalquerii ac vicarii et iudicibus et iudicibus Aqqensibus, tam presenti" 
bus, quam futuris, fidelibus suis etc. Certa ratio suggerit et instinctus natu" 
ralis ll.dducit ut ecclesias et venerabiles Dei domos principales portas precipue 
protegat qua,m dus çlernentia, sua speciali c:lispositiope gubernat huius itam,J,e 
çqnsidt!rationis il1tuit'\l monasterium ~ororum :Beate Marie de Naza.ret de 
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Aquis ordinis Predicatorum çum omnibus personis, bonis et rebus suis sub 
nostra proteçtione suscipimus et ad curaro defensionis nostre specialiter depu
t!l,mus. E!i propter fidelitati vestre presentium tenore precipimus ut sorores, 
f.rat.res cete.rasque personas bona et res dicti monasterii habentes efficaciter 
ça<m>menda,tos non inferatis eis, nec inferri permittatis ab aliis iniurias, mo
lestias, vel affensas quinimmo eis favorabiliter assistentes ipsil.ls monasterii 
iura sine lesione tamen iusticie nostri vigore presidii defendatis vobis quoque 
pred.ictis vicariis et il.ldicibus Aquensi subil.lngendo precipimus ut quotiens
cumque p.rior diçti monasterii, vel eius locumtenens, de aliquibus inferentibus 
dicto' monasterio in personis, aut rebus, vel bonis ipsius iniurias, offensas, vel 
molestias aliquas coram vobis querimonia fecerint, vocatis coram vobis, qui 
evocandi fl.lerint, faciatis exinde summarie, de plano et absque iudicii strepitu 
cele.ris et expedite iusticie complementum. Presentes autem litteras postquam 
eas inspexeritis quantum oportunum fuerit presentanti eas restitui volumus, 
taro ad vos, quam ad singulos in vestris officiis successores, vim et vigorem 
simUem habituras. Datum Aquis, anno domini M°CC 0 XCIIII 0 , die xnno 
ianl.larii VIle indictionis etc. (Reg. 71, f. 338). 

FONTI: ut supra. 

37.- Pro sororibus Sa,ncte Marie de Nazaret. 
Karolus secl.lndl.ls etc. Universis presentes licteras inspecturis, taro pre

sentibus, quam futuris etc. Si prima conferuntur hominibus ac retributiones 
rnerentibus impendantur divine tamen clementie a qua Cl.lncta habet recipit 
bumana condicio largitiones sunt exhibende prestantius et munificentie pro
tetionibus affectibus ampliande hac itaque consideratione commoti .religiosis 
mulieribus, sororibus ordinis Fratrum Predicatorum Sancte Marie de Naza
ret de Aqqis, devotis nostris, de regia liberalitate concedimus quod elemosi
nas, legata et donationes eis iam factas ac faciendas atque permutationes et 
emptiones possit recipere et facere ac perpetuo retinere servitiis tamen et 
iuribus curie nostre ac etiam iuribus quibuscumque alterius semper salvis 
conçediml.ls etiam sororibus ipsis quod de hiis, que habent in castro Pertusii, 
qqe quidem redd.itum quatraginta solidorum, ut dicitur, non excedunt ta
scham, censuro, seu prestacionem aliam prestare curie nostre nullatenus tene
tur quinimmo libere sint exinde totaliter immunes ceterum concedimus eis 
quod fra tres, bona, res et animalia, bona, domus earum cuiuscumque sin t .. , . , 
npn teneantur ubicumque locorum curie nostre comitatuum Provincie et Far
çhalquerH solvere bannum, aut pedagium, lesdam, vectigalia, seu alias q11as
cumq11e prest;ltionis quacumq11e nomine censeantur, curo volumus quod exin" 
ge ~hlt hnmunes absque a,lior11m tamen clilmpno et iuris preiuditio alieni con" 
ced.iml.ls insuper dictis sgroribus quod ;1nimalia erra.ntia, sive inventia in co" 
mhatibus supradictis cqiu~Pumque , ... , fuerint prout ad curiam nostram 
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hactenus pertinere et pervenire sunt solita pertineant et perveniant deinceps 
ad sorores easdem, ad elemosinam quam sorores ipse faciunt pro animabus 
silicet eorum quorum fuerant specialiter deputanda eisdem sororibus, vel pro
curatori earum per manus officialium nostre curie assignanda, preterea cum 
quond·am Guillelmus dominus tunc castri de Pertusio concessisse dieatur in 
ultimis suis licentiam fratribus dietorum sororum in domo elemosine Aquensi 
eisdem castri morantibus faciendi furnum in boaria, seu in grangia diete do
mus ad deroquendum tam panem fratrum ipsorum ac familia eorundem, nec 
ad huc fratres ipsi ad faciendum dietum furnum processerint, sieut dieunt, 
supplicantque humiliter diete sorores et cum dietum castrum nostrum in pre
sentiarum sit licentiam faciendi dietum furnum concedere dignaremur. Nos 
eorum in hac parte supplicationibus annuentes faciendi, seu fieri faciendi 
iuxta quod preponitur furnum huiusmodi licentiam eis concedimus postula
tam, volumus igitur et tam senescallis, quam universis et singulis officialibus 
dietorum comitatuum nostrorum Provincie et Forchalquerii presentibus et 
futuris presentium ibi precipimus quod pretactas nostras gratias servent et 
servari faciant dietis sororibus illibatas. Datum Aquis, die VIII 0 ianuarii VIle 
indictionis. (Reg. 71, f. 338 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

38. - Scriptum Hugoni de Vieinis militi, senescallo Provincie fideli suo 
etc. Ut in celebratione milicie. (Reg. 71, f. 338 a t.). 

FoNTI: ut supra; il documento è depennato. 

39. -Pro Raimundo de Baucio milite. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et 

principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Hugoni de Vicini<s> 
militi, senescallo Provincie, fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. 
Vestre in cellebratione Philippi karissimi nati nostri Raimundus de Baucio 
miles noster, cui in libris regalium quinquaginta per annum in clavaria Massi
lie est provissum, obsequatur vestibus solempnibus et nupcialibus decoratis, 
devocioni su<p>plicavit ut pecuniam ipsam sibi pro presenti anno debitam 
exnunc sibi mandaremus exsolvi, vel pro illis in Massilia pannos eius valentes 
laneos pro causa huiusmodi exhiberi cuius supplicacionis admissa . . . . . tue 
mandatum sibi quatenus predietam peccuniam, quam milex ipse est taliter 
recepturus, sine mora dispendio facias sibi pro anno presenti exsolvi, in cuius 
deffectu ad presens ut suum propositum inplo<r>atur mandes, quod predieta 
peccunia dietus miles instanter pannos possit habere, que peccunia cui debe
bitur subcessive solvetur et facies recipi de hiis, que exibita fuerint ydo-
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n<e>am apodixam. Datum Aquis, anno Domini M°CC 0 LXXXXIIII, die X 
ianuarii V indiecionis, regnorum nostrorum anno X. (Reg. 71, f. 338 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

40. -Pro Mathia de Turre et filio. 
Scriptum est eidem senescallo in hac forma: «Karolus secundus Dei gra

cia etc. Hugoni de Vieinis militi, senescallo Provincie, fideli suo etc. Habet 
supplex expositio nobilis mulieris Mathie de Turre relicte condam Alfiarii de 
Turre et Rostagni filii sui, nostrorum fidelium, oblata in nostre maiestatis 
presentia quod re<d>ditus et proventus terrarum et bonorum eorum adeo sunt 
diversis creditoribus pro eorum debitis non sine et usurarum onere obligati, 
quod nisi super hoc eas per nos oportuno provideatur remedio. De necessariis 
eorum vietui paciuntur non modicam egestatem, supplicationibus igitur eis 
super hiis nostre provisionis beneficium interponi, fidelitati tue precipimus 
quatenus creditoribus ipsis in tui presentia evocatis ac scitis quantitatibus 
huiusmodi debitorum fructus et re<d>ditus terrarum et bonorum ipsorum 
exponentium, sie percipi statuas per creditores ac exponentes prefatos quod 
de ipsius re<d>ditibus et fructibus exponentes prefati pro eorum vita habeant 
certam partem per te, iuxta quod congruo expedire videris ..... reliquam non 
ipsorum re<d>dituum eisdem creditoribus percipiendum per eos, pro sati
sfactione debitorum huiusmodi, usuris omnino cessantibus relinquantur. Da
turo Aquis, die X 0 ianuarii. (Reg. 71, f. 338 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

41. - [Pro Isnardo Pelliearii] de [Forchalquerio]. 
Scriptum est Hugoni de Vicinis militi, senescallo Provincie etc. Per 

Isnardum Pelliearii de Forchalquerio fidelem nostrum in maiestatis nostre 
presentia est querula peticio monstrata quod subscrip<t>i creditores sui, 
videlicet, Trahinus habitator Forchalquerii, Symon de Reto et Mastinus 
habitatores Mannace, usuras publice exercentes, pro quadam summa pecunie 
quam ei ab hactenus mutuarunt, tantam ab ipso iam excerserunt pecuniam 
pro usuris non accedentis, quatum est detestabile huiusmodi nefario lucro uti 
quod nisi de pretacti subductione gravatis per nos ei oportuno remedio oc
curratur ad extremam in brevi in opera deducitur diete petitioni subiuncto 
per eam et ut cum summa debiti non trascendat triamilia solidorum, manda
remus quod ubi per debitorem eundem, annis singulis, usque ad integram 
satisfactionem diete pecunie creditoribus ipsis, viginti libre solvantur extor
sis non fieret usurarum, nos autem cardi gerentes vestra precludere talibus in 
memoribus animarum peticione supplicantis admissa, fidelitati tue precipi-
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mus quatenus tibi constito de premissis solutionem predictarum viginti libra
rum per annum, usque ad debiti satisfactionem condignam per debitorem 
ipsum fieri mandans et facians creditoribus antedictis, non permictas usura
rum nomine quicquam per illos exigi ab eodem quod si presunserint pena 
subiaceant quia huiusmodi usurarios pridem decrevimus esse multandos pre
sentium nichilominus licterarum erga supplicantem predictum finibus obser
vatis. Datum Aquis, die IX 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 339). 

FoNTI: ut supra. 

42. - [Pro Gui]llelmo de [Sa]brano. 
Scriptum est eidem Hugoni de Vicinis senescallo Provincie etc. Guillel

mus de Sabrano fidelis noster, nostre nuper exposuit maiestati quod licet 
sibi, pro expensis provisis per curiam nostram ab olim Bertrando de Sabrano 
fratri suo, detento in Cathalonie partibus, iura, redditus et proventus castri 
de Vols, quod est de vicaria Forchalquerii, per Alfantum de ~oleriis militem 
tuum in dicto officio precessorem dicti fratris sui nomine fuefint assignatari 
pascundi, tamen infra breve temporis spatium dictus Alfantus iura, redditus 
et proventus huiusmodi de dicti Guillelmi manibus revocatis et personis aliis 
pro parte nostre curie vendi facit cumque dictus exponens centum pecunie 
summam percipere habeat a nostra curia, sicut dicit, pro predictis expensis 
dicto fratri suo per eandem curiam stabilitis supplicavit humiliter ut dieta 
iura, redditus et proventus pro illa quantitatis pecunie quam pro expensis 
quam valeret huiusmodi iura et vendi possunt pro parte nostre curie plus 
exinde asserenti excomputanda ei in illa summa pecunie, que pro expensis 
dicti fratris suis per dictam nostram curiam debetur eidem assignari sibi be
nignius mandaremus. Nos igitur supplicationibus suis in hac parte clementer 
admissis fidelitati tue precipimus quatenus iura, redditus et proventus castri 
predicti eidem Guillelmo modo et forma prescriptis mandes et facias aucto
ritate presentium assignari, tenenda per eum silicet pro illa quantitatis pecu
nie, quam ipsa iura valent et plus asserenti exinde vendi possunt excompu
tanda in dieta pecunia, quam pro expensis dicti fratris vel debetur eodem 
reliquo quod inde supererit diete nostre curie persolvendo. Datum Aquis, 
anno Domini etc., die VIIII 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 339). 

FoNTI: ut supra. 

43. -[Pro magist]ro Raymundo Othoboni. 
Scriptum est senescallis Provincie et Forchalquerii presenti et futuris 

etc. De circumspeccione, fide et legalitate magistri Raymundi Othoboni 
consiliarii, fisici, familiaris et fidelis nostri dilecti plenam fiduciam obtinen-
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tes, sibi custodiam castri nostri Arearum, castellano presente nunc inde ama
to, duximus usque ad maiestatis nostre beneplacitum committendam, sta
tuentes eidem Raymundo pro laboribus et expensis suis libras centum coro
natorum per annum, quamdiu dictam custodiam gesserit, quas per clavarios 
Arearum presentem et futuros mandamus ei per alias nostras licteras exhibe
ri, saluto prius pecunia pro obsidibus existentibus in Cathalonia, iuxta quod 
per nostram excellentiam extitit ordinatum ut autem beneplacitum in hac 
parte nostrum effectum debitum sorciatur, fidelitati vestre districte precipi
mus quatenus quod super predictis clavariis ipsis iniugimus facientes tenaci
ter observari nullum circa id inferatis prepedium, nec non permictatis man
datum aliquod buie et predictis licteris clavariis destinatis, contrarium quo
quomodo obsistitur, nisi specialem et expressam faceret de presentibus ..... 
presentibus licteris penes eundem magistrum Raymundum remanentibus pro 
cautela postquam ipsas videritis quantum fuerit oportunum. Datum Aquis, 
anno Domini ut supra, die Xl 0 ianuarii ut supra. (Reg. 71, f. 339). 

FoNTI: ut supra; C. De Lellis, «Notamenta», vol. III/II, p. 1883 (not.). 

44. - Scriptum est Hugoni de Vicinis militi, senescallo Provincie et 
Forchalquerii etc. Constitit curie nostre per quoddam scriptum Riccavi de 
Alamannono militis, consiliarii, fidelis et familiaris nostri dilecti, eius sigillo 
munitum, quod Guillelmo de Aquis Mortuis fabro debentur, que sibi resti
tuerint solvi de pretio clavorum tunc curie per ipsum fabrum exhibitorem pro 
opere galearum nostrarum in Aquis Mortuis existerttium, libras turonensium 
tredecim, solidos septem et denarios novem de quibus predicto Guillelmo 
satisfieri volentes, fidelitati tue mandamus quatenus eidem Guillelmo pre
dictam pecuniam, sine mora, dispendio et cum integritate qualibet de pecunia 
nostre curie facias exhiberi et recepi exinde ydoneam apodixam. Datum 
Aquis, die XI 0 ianuarii Vlleindictionis. (Reg. 71, f. 339 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

4 5. - Pro mercatoribus de Massilia. 
Scriptum est eidem Hugoni de Vicinis senescallo Provincie et Forcalque

rii etc. Scire te volumus quod sicut per quoddam puplicum scriptum in nostra 
curia preserttaturh apparet Bartholomeus Bonivini et Iacobus Martini de Mas
silia fideles nostri, pro parte curie nostre, converteri cum Petro Antoic et 
Hugone Parrolerio de civitate ipsa omnia pro ipsa nostra curia ab eisdem Pe
tto et Hugorie ad opus galearum nostrarurn lignamina infrascripta pro subscrip
ta pecunie quantitate, videlicet, arbores de sapo de nemore Durentie quin
quaginta, quarurh quadraginta due quolibet et longitudinis viginti quatuor 
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goarum et grossitudinis palmorum . . . . . alias marsellas quatuor et dimidii et 
reliquarum octo quolibet sit longitudinis viginti quinque goarum et grossitu
dinis. quinque palmorum et habeant singule predietorum arborum medietatem 
earum grossitudinis supra expresse ad introitum [pulellarum], item petias 
antennarum sedecim pro artemonibus uxeriorum quamlibet · grossitudinis 
trium palmorum et dimidii et longitudinis viginti quatuor goarum ad pennas 
et ad earum viginti duarum goarum, item alias petias antennarum sedecim pro 
tertiarolis dictorum uxeriorum quamlibet grossitudinis trium palmorum et 
quarte partis alterius palmi et longitudinis viginti unius goarum ad pennas et 
ad earum decem et octo goarum, item alias petias antennarum octoginta 
quatuor pro artemonibus galearum qualibet grossitudinis trium palmorum et 
longitudinis ad pennas viginti duarum goarum et ad earum decem et octo 
goarum, item alias petias antennarum octoginta quatuor pro tertiarolis galea
rum quamlibet grossitudinis trium palmorum et longitudinis ad pennas viginti 
goarum et ad earum decem et septem goarum pro libris numero coronatorum 
Provincie septingentis, item quod ex pacto debuerunt colligere et boscare de 
omnibus dietis petiis antennarum in nemore Rodorii centum viginti petias et 
in nemore Durentie residuas octoginta, item temones sedecim pro uxeriis 
quemlibet grossitudinis trium palmorum et dimidii et longitudinis triginta 
duorum palmorum et alios temones octoginta pro galeis quemlibet diete gros
situdinis et longitudinis palmorum triginta pro libris numero coronatorum 
ipsorum centum quadraginta quatuor de quibus libris coronatorum octingen
tis quadraginta quatuor ad quas pretium lignaminum predietorum ascendit 
recepisse se asserunt tam de dietis Bartholomeo et Iacobo, quam ab aliis pro 
parte diete nostre curie, libras coronatorum ipsorum numero octigentis re
stantibus, ut asserunt, ad solvendum eisdem de quantitate prescripta libris 
coronatorum ipsorum quadraginta quatuor, item in predicta conventione de
venit quod dicti Petrus et Hugo dare debebant eidem nostre curie quinque 
milia remorum de fagio diversarum longitudinum ad opus vassellorum ipso
rum pro aliis libris dietorum coronatorum septigentis exponentibus itaque 
dietis Petro et Hugone de predictis arboribus, antennis et temonibus iam as
signasse maiorem partem Riecavo de Alamannono militi, dilecto consiliario et 
familiari et fideli nostre et reliquam quantitatem ipsorum ad assignandum 
habere paratam de remis prescriptis de quibus nullum assignasse dixerunt, 
nec eos ad presens utiles reputamus ad subscriptam compositionem devenimus 
cum eisdem, videlicet, quod dissoluto tractatu predieto de emptione remorum 
ipsorum remi ipsi dietis Petro et Hugoni remaneant ad faciendum ex eis velle 
suum et nos, tam pro complemento satisfactionis residui de pretio predieto
rum arborum, antennarum et temonum de quo, ut premictitur, debere reci
pere asserunt libras quadraginta quatuor, quam pro expensis et dampnis per 
eos habitis in emptione delatura et [loerio] apotecarum pro conservatione 
ipsorum ac omni deterioratione et interesse remorum ipsorum ac quibuslibet 
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expensis, quas possent de curia nostra ..... dictis Petro et Hugoni exibere 
faciamus dictorum coronatorum libras ducentas quinquaginta et ipsi Petrus 
et Hugo de dictis expensis, dampnis, deterioratione et interesse remorum 
dictam nostram curiam quietarunt ut nec de recipiendis ipsis remis per dictam 
nostram curiam, nec de expensis, dampnis, deterioratione et interesse predic
tis aliquatenus per eos aut alias pro parte ipsorum dieta nostra curia requira
tur. Ea propter fidelitati tue precipimus quatenus, costito tibi de quantitate 
predictorum arborum, antennarum et temonum iam, ut premictitur, assignata 
per eos Riccavo predicto, totum residuum ipsorum arborum, antennarum et 
temonum usque ad quantitatem contentam in conventionibus emptionis ipso
rum iuxta longitudines, grossitudines et qualitates conventionibus designatas 
per Rostagnum Blancherium clavarium Massilie ..... receptione et custodia ga
learum nostrarum et omnium munitionum, apparatuum et lignaminum huius
modi per nostram excellentiam est commisa, recipi facias et pro nostra curia 
conservari, qua recepto, tam pro satisfactione complementi pretium ipsorum 
lignaminum, quam pro remissione emptionis predictorum remorum, prefatas 
libras ducentas quiriquaginta coronatorum dictis Petro et Hugoni, vel eorum 
nuntio, de quacumque pecunia curie nostre, qua per mandatum quaruncum
que officialium nostrorum extiterit, facias cum integritate persolvi et recipi ab 
eis, tam pro solutione huiusmodi apodixam, quam refutationis scriptum quod 
de predicta emptione remorum et aliis supradictis dependentibus ab eadem 
curiam ulterius non requirant, nostre tamen curie reservamus quod ..... mer
catores ipsos, ultra predictas octingentas libras, aliquid aliud de curia recepisse 
ad eidem restituere teneantur. Datum Aquis, anno Domini etc., die XII 0 

ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 339 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

46. - [Pro] [mo]nasterio Montis [Mai]oris. 
Scriptum est eidem senescallo Provincie. Pridem vicario et iudici Ta

rasconi congnitionem circa restitutionem eorum, que curia nostra tenet in 
manibus suis, in castris Tarasconis et de Gravisone, que pertinere dicuntur 
ad monàsterium Montis Maioris, sub certa forma per nostras licteras duxi
qms commictendam, quia igitur causa nobis rationabili suadente nolumus 
dictos vicarium et iudicem in huiusmodi cognitione procedere, fidelitati tue 
precipimus quatenus, receptis a dictis vicario et iudice licteris nostris predic
tis eis proinde destinatis, tu iuxta quod eis per ipsas licteras nostras commis
sum extiterat negotium ipsum examines et iusticia mediante decidas, eo si
licet modo qua ipsi predictarum licterarum auctoritate procedere potuissent, 
mandans executioni debite licteras ipsas ac si tibi specialiter micterentur 
[quicquid] autem per dictos vicarium et iudicem sit in negotio ipso processum 
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irritum certamus et inane. Datum Aquis, anno Domini etc., die XI 0 ianuarii 
VIle indictionis. (Reg. 71, f. 340). 

FoNTI: ut supra. 

4 7. - [Pro] eodem. 
Scriptum est vicario et iudici Tarasconis, fidelibus suis etc. Cognitionem 

negotii circa restitutionem eorum, que curia nostra in suis manibus tenet in 
castris Tarasconis et de Gravisone, que pertinere dicuntur ad monasterium 
Montis Maioris, nobis pridem sub certa forma per licteras nostras duximus 
committendam, quia igitur causa nobis racionabili suadente cognitionem huius
modi Hugoni de Vicinis militi, senescallo nostro in Provincia et Forchal
querio, processu nostro in hiis habito irritato, per alias nostras committimus 
licteras iniungentes eidem ut, iuxta tenorem dictarum licteram iam vobis 
proinde directarum, quas a nobis recipiat in negotio ipso procedat, fidelitati 
vestre precipimus quatenus super cognitione et decisione dicti negocii vas pre
dictarum licterarum auctoritate nullatenus intromictentes in posterum annul
lato, eo quod per vas sic in eodem negotio forte processum prefatas litteras 
nostras vobis, ut predicitur, proinde destinatas dieta senescallo assignare cu
retis, mandantes executioni per ipsum, sicut ei precipimus iuxta earum conti
nenciam ac si ei specialiter mitterentur. Datum ut supra in proxima. (Reg. 71, 
f. 340). 

FoNTI: ut supra. 

48. - Pro inquisitoribus [h]eretice pravitatis. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forchalquerii et vicariis Massilie, 

Arelatis, Aquis, Avinionis, Tharasconi, Nicie, Sistarici, Draguiniani, Grasse 
et Digne ac omnibus aliis officialibus in dictis comitatibus Provincie et For
chalquerii, vel per loca convicina, constitutis, vel constituendis, ptesentibus et 
futuris, vel eorum loca tenentibus, dilectis fidelis suis, graciam suam et bonam 
voluntatem. Et si ..... crimina persequi potestatis terrene sit debitutn illud 
tamen ei specialius imminet et cure onus arcioris importat ut in hereticos et 
ceteros fidei catholice munitos durioris aculeo animadversionis insurgat, qui 
sancte ac indivisibile fidei corrumpere unitatem in iniuriam divine tnaiestati 
aptemptant. Ea propter nostrum in hoc volentes debitum exequi et affectuum 
explere fidelitati vestre, sub obtentu gratie nostre, firmiter et districte man
damus quatenus cum per religiosos viros Fratres Minores inquisitores heretice 
pravitatis in predictis comitatibus et locis, auctoritate sedis apostolice consti
tutos, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, vel eorum alterum aut ex ipsorum 
parte vas, vel aliqui, aut aliquos unum fueritis inquisiti pro hiis, que ad of
ficium eorundem inquisitorum spectaverint absque mora occasionis et diffi-

cultatis cuiuscumque prepedio prompte pareatis et efficaciter intendatis eis
dem citando, aut citari faciendo, arrestando et capiendo quascumque personas 
et ipsarum bona et brachii nostri secularis auxilium inpendendo in hiis et in 
omnibus aliis, que prefatis inquisitoribus pro dicti execucione officii fuerint 
oportuna, nec permictatis aliquam eis inferri molestiam, iniuriam vel offen
sam quinimmo oportunum eis dantes consilium et favorem non paciamini 
quocumque de hiis, que ad eorum officium pertinent per officialem aliquem, 
vel curialem, seu subditum nostrum in dicti officii, vel ipsorum preiudicium 
indebite usurpari etiam in premissi diligenciam habituri, que detemptu man
dati nostri redargui non possitis, non obstante quecumque statuto, vel man
dato curie nostre facto contrario, vel in posterum faciendo, cum si factum 
forsitan appareret esse volumus id irritum et inane. Datum Aquis, anno Do
mini etc., die X 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 340). 

FoNTI: ut supra; C. De Lellis, «Notamenta», vol. III/II, pp. 1883, 1884; Biblioteca nazionale 
di Napoli, ms. XI. C. 46, f. 163 (not.); dopo in hereticos et ceteros segue filios depenn.; dopo et 
efficaciter intendatis eisdem citando segue aut citando faciendo depenn. e aut citari /aciendo nell'interi. 

49. -Duplicate fuerunt pro predictis inquisitoribus. (Reg. 71, f. 340). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

50. - [Pro merca]toribus [de Nar]boria. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Dudum tam senescallis nostris Pro

vincie precessoribus eius, quam etiam pedageriis Arelatis, fidelibus nostris, 
per plures et diversas licteras nostras, tam sub magno pendenti, quam sub 
secreto sigillo maiestatis nostre, satis expresse mandasse moverimus ut Eone
rio Costantini, Bernardo Benedicti, Petro Bennusii, Berengario Amaroni, Pe
tro Antinati et Bernardo Boni Mancipii de Narbona mercatoribus eorundem 
sociis de quingentis libris turonensium nigrorum de turonis, in quibus eis ex 
causa mutui tenebamur, de quacumque pecunia nostre curie, que per manus 
eorum existeret satisfacere procurarent, sicut prefate lictere nostre expressius 
declarabant. Verum, quia mercatores ipsi nostram nuper presenciam adeuntes 
exposuerunt nullum se fuisse licterarum ipsarum assecutos effectum, quinim
mo expensas et dampna plurima proinde sunt perpessi et supplicarunt humi
liter super hoc eis per nos benignis provideri, resignatis per eos et in nostra 
curia [lace]ratis prefatis prioribus licteris nostris directis tam senescallis, quam 
pedageriis supradictis, mercatoribus ipsis concessimus ut tam dictas quingen
tas libras turonensium nigrorum, quam alias sexaginta libras eiusdem monete, 
quas occasione receptionis diete pecunie habeant usque expendisse se dicunt 
de proventibus pedagerii Arelatis finita per empcionem, quam comes Avellini 
stabilita in eodem pedagio sic completa, non obstante mandato, seu per emp
cionem aliqua quibuscumque personis inibi ordinata dictarum quingentarum 
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sexaginta librarum turonensium nigrorum percepcionem per dictos mercato
res aut ordinatos per eos, in dicto pedagio Arelatis statuas et eis mandes et 
facias de quantitate ipsa integre satisfieri per eos qui fuerint in dicto pedagio 
Arelatis statuto per nostram curiam ordinati, nec etiam obstare volumus exe
cucioni presentem mandatum aliquod nostrum, vel alterius cuiuscumque con
trarium, vel debitorium, nisi de presentibus expressam faceret, mencionem 
cum nolimus eos qui de huiusmodi mutuo de necessitate non modico libera
mus, placuerint in recuperacione diete pecunie ulterius fatigari. Recepturus ab 
eis quibus satisfacio ipsa fiet licteras nostras patentes eis factas de ipso mutuo 
et scriptum liberacionis et quietacionis ydoneam ad cautelam. Datum Aquis, 
anno Domini M 0 etc., die [I]X ianuarii VIle indictionis, regnorum nostrorum 
anno decimo. (Reg. 71, f. 340 e a t.). 

FONTI: ut supra; dopo mutuo de necessitate non modico segue liberamus nell'interi. 

51. - Pro Riccavo de Alamannono milite. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Cum per computum factum in curia 

nostra per Riccavum de Alamannono militem, dilectum consiliarem, familia
rem et fidelem nostrum de reparacione vassellorum nostrorum existencium 
aput Niciam, Massiliam, Aquas Mortuas et Narbonam, per nos sibi commissa 
inventum sit eandem curiam nostram teneri sibi in libris coronatorum sexa
ginta tribus, solidis sex et denariis tribus et volumus tam pecuniam ipsam 
eidem Riccavo de pecunia curie nostre restitui, quam alias libras coronatorum 
centum octoginta sex solidis tredecim et denarios novem sibi in subsidium 
expensarum suarum de eadem curie nostre pecunia donari, de gracia speciali, 
que tota predicta pecunia est in summa coronatorum libre ducente quinqua
ginta, volumus et fidelitati tue expresse precipimus quatenus, receptis pre
sentibus, omni contradicione ac dilacione remotis, dicto Riccavo, vel eius pro 
nuncio, dictas libras coronatorum ducentas quinquaginta de pecunia quorun
cumque condempnacionum, reddituum et proventuum et quacumque alia cu
rie nostre pecunia, que est, vel erit, per manus tuas integraliter solvere ac 
exhibere procures, mandato aliquo, per quod presencium execucio impediri 
valeat vel differri, aliquatenus non obstante. Recepturus presentium de hiis 
que sibi solveretis ad tui cautelam ydoneam apodixam. Datum Aquis, anno 
Domini etc., die XII 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 340 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

52. -Pro Hugone de Avinione. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Actentis serviciis, que Hugo de Avi

nione olim castellano castri nostri Caori nostre dicitur curie prestitisse pro
vidimus eum in aliquo castrorum nostrorum comitatuum Provincie et Por-
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chalquerii statim castellanum. Placet igitur nobis et tue fidelitati precipimus ut 
eundem Hugonem in dictorum castrorum aliquo castellanum, auctoritate pre
sentium, ordines ubi scilicet et prout videris expedire. Datum Aquis, die XIII 
ianuarii. (Reg. 71, f. 340 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

53.- Pro curia quod ..... ad forum canonicum. 
Scriptum est Hugoni de Vicinis militi, senescallo Provincie, dilecto con

siliario, familiari et fideli suo etc. Pridem per archiepiscopos comitatuum 
nostrorum Provincie et Forchalquerii ac Alfantum de Soleriis militem, tuum 
in officio precessorem, certam constitucionem per nos contra usurarios edi
tam per terras et loca singula comitatuum predictorum mandavimus divulgari 
et post divulgationem huiusmodi sint ad audientiam nostram nonnullorum 
relacio pertulit aliqui prelati et officiales eorum de comitatibus ipsis usurarios 
ipsos . . . . . trahere et coniuncere in foro canonico ex forma constitutionis 
ipsius cumque intentionis nostre non fuerint quod constitutio ipsa [ad] forum 
canonicum extendatur, nec ex ipsius forma in foro ipso nostri subditi comi
tantur, fidelitati tue precipimus quatenus ..... quod aliquis nostrorum subdi
torum, pretextu constitutionis predicte, trahatur ad forum canonicum vel 
coniuncatur ex forma constitutionis ipsius quinimmo publice facians inter
dici quod subditi ipsi su per premissis respondere ..... unam tantum. Datum 
Aquis, die XIIII 0 ianuarii VIle indictionis etc. (Reg. 71, f. 340 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

54. -Pro magistro Americo de Sancto Marcello. 
Scriptum est Hugoni de Viciniis senescallo Provincie etc. Magister Ame

ricus de Sancto Marcello ingeniator nuper nostro culmini su<p>plicavit ut cum 
priore servitii nobis per eum presenti, tam in castro Sancti Marcelli, quam alibi 
curia nostra in diversis summis peccunie teneatur eidem, prout per apodixas 
etiam litteras aliquorum senescallorum Provincie precessorum tuorum, nec non 
clavariorum Aquensium asserit piene constare provideri super hoc sibi beni
gnius mandaremus. Quare fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, si 
per apodixas etiam litteras senescallorum et clavariorum legitime tibi consti
terit curiam nostram teneri eidem magistro in aliquapeccunie summa, nec de 
ipsi facto sibi exinde satisfactum pecuniam ipsam dicto magistro, vel eius pro 
eo nuncio de pecunia curie nostre, que est, vel erit per manus tuas pro parte 
nostre curie solvere ac exhibere procures, ita quod ipse iustam non habeat 
materiam conquerendi. Datum Aquis, anno Domini M°CC 0 LXXXIIII 0 , die 
XV 0 ianuarii VIle indictionis etc. (Reg. 71, f. 340 a t.). 

FoNTI: ut supra. 
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55. - [Pro] domino Raynaldo Porcellecto. 
Scriptum est Hugoni de Vieiniis senescallo Provincie etc. Pro parte Ray-

. naldi Porcellecti militis fidelis nostri nostre fuit porrecta petitio maiestati et 
cum tam ipse quam antecessores sui a tempore cuius memoria non existit, 
fuerint et ipse sieut in pacifica possessione habendi et percipiendi cascham de 
amni fructu de rumpenda et rumpendis in tota valle Sancti Ypoliti a quibus
cumque rumpentibus ibidem, que vallis protenditur et terminatur ex una parte 
in petra que vocatur Grelleri et ex alia in territorio vocato V allis Ma uri et 
vadit admodum Ansoris et ex altera parte in altera Guillelmi Petri Coccasigna 
et ex alia in Petrorio quod est salurn in camino Sancti Ypoliti, officiales curie 
nostre ipsum super possessione predieta .turbant indebite ac molestant cum
que supplicaverit sibi super hoc de oportuno remedio, mediante iustisia, pro
videri, fidelitati tue precipimus quatenus eundem Raynaldum in illa posses
sione habendi et percipiendi cascham de amni fructu, de rumpenda et rum
pendis in tota valle predieta, in qua se esse dicit per aliquos officiales nostros, 
seu quamvis alium turbati, seu molestati minime contra iusticiam paciaris pre
sentes autem licteras penes eundem Raynaldum volumus remanere. Datum 
Aquis, die XXIII 0 ianuarii VIle indietionis. (Reg. 71, f. 340 a t.). ' 

FoNTI: ut supra. 

56. -Pro Bertrandeto de Cadaneto pupillo. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie, prin

cipatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Hugoni de Vicinis militi, se
nescallo Provincie suo marestalle magistro, consiliario, familiari et fideli suo, 
gratiam suam et bonam voluntatem. Alfanto de Solleriis militi, tuo in dieta 
affido precessori, nostras dudum duxerimus licteras in hac forma: «Karolus 
secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie etc. Alfanto de Solleriis militi se
nescallo Provincie etc. Pro parte Bertrandeti pupilli filii condam Bertrandi de 
Cadaneto militis, fidelis nostri, nostre fuit expositum magestati quod firmato 
dudum, ut dicitur, tractatu matrimonii, debito tempore, contrahendi inter 
ipsum pupillum et Lauretam filiam quondam Petri de [Al]vernico, Bertrandus 
de Baucio dominus Cortedonis, tutor pupille prediete, ex causa certarum con
vencionum intervenentur in tractatu predicto, sub spe complementi dieti ma
trimonii recepit et habuit a Guillelma matre et tutrisse dieti pupilli duodecim 
millia solidorum coronatorum Provincie, nec non et certam aliam pecunie 
quantitatem sicut in publicis instrumentis inde confectis hec omnia dieuntur 
plenius contineri. Quia igitur ante dicti matrimonii complementum dieta pe
cunia dicitur matrimonialiter alii compellata et perinde diete quantitates soli
dorum et alterius pecunie per dictum Bertrandetum recepte, ut predicitur, in 
casu restitucionis existunt, fui t nobis suplicatum humiliter ut oportunum diete 
pupille super hiis dignaremur auxilium adhibere cuius suplicationibus inclinati 
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fidelitati tue precipimus quatenus si de premissis tibi constiterit per dietorum 
publicorum scriptorum tenorem, aut alias legitimas cauciones, dictum Bertran
dum de Baucio tutorem pupille prediete ad restitutionem dietorum duodecim 
millia solidorum et alterius cuiuscumque pecunia propter ea recepisse costiterit 
faciendam dieta Bertrandeto de Cadaneto pupillo, seu tutoribus eius simul et 
semel prout videris expedire compellas in defectu vero pecunia, statim et 
simul, ut predicitur, restituendo mandamus ut, sieut in predictis convencioni
bus inter eos devenisse dicitur tantum de bonis et possessionibus castri Cada
neti, que sunt diete Laurete adsignari in solutum fuerit dieta pupillo, sive tu
toribus eius ut tam de dietis quantitatibus pecunie quam in omnibus aliis in 
quibus parte diete Laurete, parte dicti pupilli legitinie teneri constiterit integre 
satisfierint. Datum Aquis, anno Domini millesimo CC 0 LXXXXIII, die tertio 
novembris VIIe indietionis, regnorum nostrorum anno nono». Iterate autem 
exposicione querula pro parte dieti pupilli in nostre presencia maiestatis, quam 
prius fuit dietus precessor tuus dieta revocatus affido quam fuissent filii pre
dicte priores lictere adsignate restitutis illis et in ..... supplica tione ipsum cui 
nolumus in suo iure deesse fidelitati tue precipimus quatenus predictarum 
licterarum forma diligente actenta et ..... per ..... no bis dilacionibus et exep
tionibus in debitis non admissis, illas exequi studeas ac si tibi fuissent [revocati 
specialiter] destinate ut querela ulterius exinde ad meam audienciam non fe
ritur. Datum Aquis, .anno Domini millesimo CCLXXXXIIII, die XVII ianuari 
VII indictionis, regnorum nostrorum anno X 0 • (Reg. 71, f. 341). 

FoNTI: ut supra. 

57. -Pro preposito Piniacensis. 
Scriptum est senescallo Provincie, necnon baiulis, iudicibus et officia

libus ceteris per comitatus Provincie et Forchalquerii constitutis, presentibus 
et futuris etc. Peticio religiosi viri Piniacensis prepositi fidelis nostri letta in 
nostro auditorio cantine ba t quod plures fratres canonici, conversi atque obla
ti, qui in Piniacensi monasterio tempus profexionis impleverat religionis cul
mini insolenter tamquam in reprobum sensum dati non verentes retinere de 
claustro in seculum violarunt in eorum animarum dispendium et detestabile 
aliorum exemplum, super qua dictus prepositus petiit per nostram excellen
tiam provideri et mandari sibi assisti in capiendis dictis nequitie filiis, quan
do sic . 00 00 contigeret inveniri, cuius petitionibus bonum sapientibus inclinati, 
fidelitati vestre precipimus quatenus ad requisicionem dicti prepositi, vel 
nunciorum eius assistatis eis quatenus iustum fuerit consilio et auxilio brachii 
secularis, quod capiantur huiusmodi profugi et eisdem preposito, vel nuntiis, 
assignantur reducendi ad claustrum et puniendi iuxta ordinis costituta. Da
tum Aquis, die VIIII 0 ianuarii VIIe indictionis. (Reg. 71, f. 341). 

FoNTI: ut supra. 
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58. -Pro Iacobo Octondo domino Venellarum. 
Scriptum est eisdem senescallo, baiulis, iudicibus et officialialibus, vel 

eorum Iaea tenentibus etc. Iacobus Octondi dominus Venellarum, familiaris 
.et fidelis noster nuper exposuit coram nobis se diversis personis dictorum 
comitatuum in diversis summis pecunie ac rebus aliis obligatum ad ipsorum 
debitorum satisfactionem ad presens sibi facilitates non suppetunt prope 
aliqua expensarum onere, que ipsum subire oportuit, hiis diebus supplicans 
super hoc nostre provisionis remedium interponi misericorditer, cuius suppli
cationibus benignius annuentes ac volentes quod idem Iacobus et f[ide]ius
sores sui usque ad medietatem proxime future quadragesime infra quem ter
minum idem Iacobus creditoribus ipsis satisfac[tis, ut] dicit, molestari non 
debeat, occasione debitorum ipsorum a creditoribus quibuscumque~ fidelitati 
vestre districte precipimus quatenus dictum Iacobum et fideiu[ssores] occa
sione debitorum huiusmodi a creditoribus quibuscumque pignorari, vexari, 
com pelli, vel molestari in aliquo nullatenus permictatis ..... terminum supra
dictum. Datum Aquis, die XVIII 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 341). 

FoNTI: ut supra. 

59. -De curia. [Pro] filiis domini regis manentibus in Cathalonie. 
Scriptum est Hugoni de Vicinis militi, senescallo et magistro Iohanni de 

Vemarcio preposito Forchalquerii, thesaurario Provincie et Forchalquerii, di
lectis consiliariis, familiaribus et fidelibus suis etc. Volentes quod filii nostri, 
qui in partibus Cathalonie detinentur, habeant secum pro eorum equitatu qui
libet ipsorum, videlicet, palafredum unum quodque mittantur eis statim panni 
pro robbis, tam personarum eorum, quam clericorum ~t familiarium omnium 
eorundem, fidelitati vestre precipimus ut ematis, statim, palefredos tres pro 
predictorum filiorum nostrorum, equitatu convenientes, atque pannos conde
centes similiter pro personis eorum et clericis ac familiaribus ipsorum predictis 
dictosque palafredos cum convenientibus etiam sellis et frenis emendis, simi
liter per vas ac pannos predictos, quam citius poteritis, destinetis eisdem 
predicta enim omnia emi ac pro ipsorum missione necessariam quantitatem 
pecunie per vos exhiberi volumus de quacumque curie nostre pecunia per 
manus vestras existente vel futura, mandato aliquo in contrarium non oh
stante. Datum Aquis, anno Domini M°CCXCIIII 0 , die XVIIII 0 ianuarii VIle 
indictionis etc. (Reg. 71, f. 341 a t.). 

FoNTI: ut supra; C. Minieri Riccio, Genealogia di Carlo I d'Angiò, Napoli 1857, p. 103 (not). 

60. - Commisio pro Hugone de Vicinis milite. 
Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod 

nos de fide industria et legalitate nobilis viri Hugonis de Vicinis militis, dilecti 
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consiliarii, familiaris et fidelis nostri, piene confisi ipsum senescallum nostrum 
Provincie et Forchalquerii ad consueta curie nostre gagia, amato inde quolibet 
alia, usque ad beneplacitum nostrum duximus statuendum, concedentes sibi 
merum et mixtum imperium et gladii potestatem ac dantes eidem plenam et 
liberam potestatem amministrandi, exercendi, faciendi, ordinandi et exequen
di omnia et singula, que ad predicte senescalcie officium generaliter et specia
liter spectare noscuntur et que aliis senescallis ad honorem et fidelitatem no
stram committi consueverunt hactenus in comitatibus supradictis, ideoque te
nore presentium universis et singulis comitatuum eorundem firmiter percipien
do mandamus quatenus in omnibus et singulis supradictis eidem senescallo 
devote obediant et efficaciter intendant ac pareant tamquam nobis. In cuius 
rei testimonio has licteras nostras patentes fieri et maiestatis nostre sigillo 
iussimus communiri. Datum Aquis, anno Domini M°CCXCIIII 0 , die Ill 0 

ianuarii VIle indictionis etc. (Reg. 71, f. 341 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trasc. di L. Esposito. 

61. - [Pro] magistro [Francisco]. 
Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et 

principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Senescallis Provincie et 
Forchalquerii, presenti et futuris fidelibus suis, gratiam suam et bonam volun
tatem. Scire nos volumus quod vas magistro Francisco Andree de Mayronis 
dilecto fideli nostro ac phisico et familiari liberorum nostrorum, qui in parti
bus Chatalonie detinentur, gratiam volentes facere specialem, tabularium curie 
nostre Sistarici concesse, olim sibi per nos quidem in serviens predictorum 
liberorum nostrorum constiterit, nunc ipsi magistro Francisco, quoad vixerit, 
gratiose duximus concedendum, perceptione consuetorum gagiorum, que asse
ri t esse viginti libras coronatorum per annum, sibi per nos super cavalcata 
Barcilonie de comitatu nostro Provincie, de certa nostra sciencia stabilita, hiis 
etiam in pretacta concessione dicti officii, condicionibus interiectis, ut silicet 
quia idem magister Franciscus occupatus dictorum liberorum nostrorum ser
viciis dicti tabolarii exercere vacare non potest, liceat ei in eodem tabulario 
ponere loco sui ad ipsius tabularii excercendum officium duos notarios exa
minandos et approbandos de fide et sufficiencia per iudicem Sistarici, qui pro 
tempore fuerit, qui duo substituti exercerant idem officium, loco predicti 
magistri Francisci, presentis etiam vel absentis, quodque si sunt substituti, 
ipsi se dicti offici excercicio nequiter gererent, amoveantur exinde et sub
stituantur per eundem magistrum Franciscum, alii ydonei examinandi et ap
probandi, pretacto modo, per iudicem supradictum et si contigeret quod idem 
ma[gi]ster Franciscus personaliter dicto uteretur officio et perperam in ilio se 
gereret statim per curiam nostram ..... ipso privetur, volumus igitur et fide
litati vestre precipimus ut quamdiu prefatus magister Franciscus ..... substi-
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tutos suos, ut predicitur, sint personaliter predictum excercuerit officium 
predicta gagia consueta ..... eius procuratore, seu nuncio, per eundem, man
detis et faciatis, anno quolibet, per universitatem diete terre Barcilonie, cui 
etiam universitati quod presencium tenore districte precipimus ut de peccunia 
cavalcate terre ipsius, sine aliquo difficultatis obstaculo exhiberi, mandato 
aliquo, vel ordinatione factis, seu faciendis per curiam nostram nequamque 
obstantibus ..... expressam faceret de presentibus mentionem quemquidem 
magistrum Franciscum potiri prefati nostra gratia, quamdiu vixerit, ut prefer
tur, iuxta condiciones inter expressas superius permittatis et presentes imtem 
licteras sibi ves tram quilibet faciat publicam ..... ipsis apud magistrum Fran
ciscum remanentibus ad cauthelam. Datum Aquis, anno Domini millesimo 
CC o nonagesimo IIII 0 , die XX[I] ianuarii VIle indictionis, regnorum nostro
rum anno decimo. (Reg. 71, f. 341 a t. e 342). 

FoNTI: ut supra. 

62. - De curia. 
Scriptum est senescallo Provincie et Forchalquerii etc. et magistro Io

banni de Vemarcio preposito Forcharquerii et thesaurario in dictis comitati
bus etc. Fidelitati vestre precipimus quatenus Alfanto de Soleriis milite, 
precessori tui predicti senescalli, ad nostram presenciam evocato de toto ge
stu officii sui predicto usque ad diem ammonicionis sue recipiatis pro parte 
nostre curie computum debitum et finale, hoc totum id, in quo per examen 
dicti computi diete nostre curie debitor apparebit, exigatis ab eo et tu predic
tus thesaurarius ad opus camere nostre recipias quod si per idem computum 
dictus Alfantus inv·eniatur aliquid a nostra curia racionabiliter debere recipe
re sibi exinde satisfacere studeas de pecunia eiusdem nostre curie, que per 
manus tuas extiterit, omni di<f>ficultate remota, mandato in contrarium 
non obstante. Datum Aquis, anno Domini etc., die XXII 0 ianuarii VIle 
indictionis. (Reg. 71, f. 342). 

FoNTI: ut supra. 

63. - Pro Raynaldo Procellecto milite. 
Scriptum est eidem senescallo. Pridem Alfanto de Soleriis militi, tuo in 

officio precessori, scripsimus in hec verba: «Karolus secundus etc. Alfanto de 
Soleriis militi, senescallo Provincie etc. Pro parte Rainaldi Procellecti militis, 
fidelis nostri, nostre fuit porrecta peticio maiestati ut cum tam ipse quam 
antecessores sui a tempore cuius memoria non existit, fuerint et ipse sic in 
pacifica possesione habendi et percipiendi tascham de omni fructu, de rum
penda et rumpendis in tota valle Sancti Ypoliti a quibuscumque rumpentibus 
ibidem, que vallis protenditur et terminatur, ex una parte petra que vocatur 
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Gelleni, ex alia in territorio vocato V allis Mauri et v adi t admodum Ansoris et 
ex altera parte in alba Guillelmi Petri Coccasigna et ex alia in Petrorio quod 
est solum in camino Sancti Y poli ti, officiales curie nostre ipsum possessionem 
predictam turbant indebite ac molestant cumque supplicaverint sibi super hoc 
de oportuno remedio, mediante iusticia, provideri, fidelitati tue precipimus 
quatenus eundem Raynaldum in illa possesione habendi et percipiendi tascham 
de omni fructu de rumpenda et rumpendis in tota valle predicta in qua se esse 
dicit per aliquos officiales nostros, seu quemvis alium turbari, seu molestari 
minime contra iusticiam paciaris. Presentes autem licteras postquam eas rece
peris et inspexeris, quantum fuerit oportunum, eidem Raynaldo, vel presen
tanti eas tibi pro parte sua restituas et resignas. Datum Ulmis, anno Domini 
M°CC 0 XCIII 0 , die ultimo i unii VIe indictionis, regnorum nostrorum anno 
nono». Cumque predictus Alfantus, dum predicto fungebatur offida, in pre
dictis dictarum licterarum nostrarum auctoritatem processione, certo modo di
catur, volumus et fidelitate tue precipimus tamen ..... ut viso et inspecto pro
cessu per predictum olim senescallum in premissis habito ac in visis et exami
natis diligenter actis, si qua ac citata sunt propterea coram eo tu super conten
tis in prescriptis licteris nostris iuxta eorundem processus et actorum merita, 
iusticia mediante, procedas, ita quod prefatus Raynaldus iterato ad nos super 
predictis recurrere, ob defectum iustice, non cogatur. Datum Aquis, anno Do
mini etc., die XVIIII 0 ianuarii VIle indictionis, (Reg. 71, f. 342). 

( 

FoNTI: ut supra. 

64. - Pro cancellario. 
Scriptum est eidem senescallo et magistro Iohanni de Vemarcio For

chalquerii preposito, thesaurario Provincie et Forcharquerii, dilecto consilia
rio, familiari et fideli suis etc. Volentes quod vir venerabilis magister Adam 
de Dussiaco Cusentinus electus, regni Sicilie cancellarius, dilectus consilia
rius, familiaris et fidelis noster, de libris turonensium parvorum quingentas 
pridem per eum liberaliter vestre camere mutuatis et per te thesaurarium cum 
alia pecunia in Frantiam ad nos missis satisfaccionem celerem et integram 
assequatur, fidelitati vestre firmiter et districte precipimus ut easdem quin
gentas libras de pecunia focagiorum in comitatibus nostris Provincie et For
charquerii pro milicia Philippi filii nostri per curiam nostram imposita dieta 
cancellario, vel certo eius nuncio, pro eodem absque difficultate et tarditate 
qualibet presentium auctoritate solvatis, mandato aliquo nobis facto aut in
antea faciendo pro quibuscumque curie nostre, vel aliorum negociis quantum
vis arduis et expressis, quod presentium effectum impediret, vel differret, ali
quatenus non obstante. Recepturi de hiis, que solveritis apodixam huiusmodi 
quoque solutionem sic celeriter ac pro voto prenominati cancellarii vas facere 
volumus quod non opus sit, ut provide ad vas licteras alias intulcemus. Datum 
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Aquis, anno Domini M°CCXCIIII 0 , die XXII 0 ianuarii VIle indictionis etc. 
(Reg. 71, f. 342 e a t.). 

FoNTI: ut supra; L. Cadier, Essai sur l'administration du royaume de Sicile sous Charles I" et 
Charles II d'Anjou, _Paris 1891, p. 242 (not.). 

65. - [Pro] ..... 
Scriptum est senescallo Provincie etc. Isnardus de Galiano dominus ip

sius castri, fidelis noster, nostro humiliter exposuit maiestati quod cum aliqui 
homines ipsius castri aput Grassiam medium habentes accessum diversos con
tractus faciant cum hominibus civitatis ipsius de nonnullis rebus, quas emunt 
et pecunia, quam mutuo recipiunt ab eisdem se hominibus ipsis, prout negocii 
qualitas exigerit, propterea obligando curie civitatis eiusdem ad instanciam il
lorum, cum quibus contrahunt homines dicti castri alios homines ipsius castri 
non obligatos diete civitatis hominibus ex contractibus supradictis, tamquam 
principales pro debiti satisfacione compellatis faciens eos propterea pignorari 
cumque super hoc provisionis nostre beneficium imploraret fidelitati tue pre
cipimus quatenus homines dicti castri super premissis compelli per dictam cu
riam, vel etiam pignorati, unum scilicet pro alio non permictas, nisi quatenus 
iusticia suadebit. Datum Aquis, die XXIII 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 
71, f. 342 a t.). 

FoNTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascr. di L. Esposito. 

66. - [Pro] ..... 
Scriptum est eidem senescallo etc. Hugo Isnardi et Guillelmus Zabacterii 

de Insula Sancti Genesii fideles nostri humiliter nostro culmini supplicarunt 
ut assignacionem factam eis per curiam nostram pro expensis filiorum eorum, 
qui pro nobis in partibus Cathalonie detinentur, tradi eis et solvi de pecunia 
fogagiorum, que in predicta terra Insule per curiam nostram in presenciarum 
exigitur mandaremus. Placet igitur nobis et tue fidelitati precipimus ut totum 
id quod prefatis supplicantibus pro expensis dictorum filiorum eorum iuxta 
diete curie nostre statutum per curiam ipsam pro tempore retrolapso debetur, 
facias eis, non obstante mandato aliquo in contrarium de predicta pecunia in
tegraliter exhiberi ac recipi, de hiis insoluta fuerint apodixam. Datum Aquis, 
die XXIII 0 ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 342 a t.). 

FONTI: ut supra. 

67.- [Pro] ..... 
Scriptum est eidem etc. Pro Y snardo Instachii fideli nostro est querela 

deposita in nostro auditorio maiestatis quod Petrus et Raymundus Cocca
vaira fra tres in eiusdem Y snardi molestiam conspirantes et satagentes ipsum 
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iure suo, quod habet in castro Albinosci privare per viam colludii dicuntur 
hactenus ad precessorem tuum et pro curia fisci nostri in comitatu Provincie 
impetrasse licteras maiestatis nostre suggesto quod dictus Y snardus ius, quod 
curia nostra habet in castro predicto tenere, occuparet ut ipsi exinde inqui
rerent veritatem et ad nostram curiam revocarent quod inveniretur taliter 
occupatum eiusdem nostre curie indempnitati salubriter providendo. Verum 
dictis tunc senescallo et procuratore inchoantibus nostri execucionem man
dati non tamen illud finaliter complentibus sicut habet expositio conqueren
tis factum est quod dicti omnes invicem contemdentes et verbis se iniuriosis 
afficientes minantur deteriora altrinsecus et ex litigiosis processi bus ..... pro
curantur super quibus nostre est provisionis remedium suppliciter implora
tuffi nos autem hec molieste ferentes qui diligimus quiete in subditis fidelitati 
tue mandamus quatenus tibi constito de premissis litigantibus ipsis provide te 
opponas et corrigas, prout iustum fuerat, corrigendos non permictans quod 
dictus Y snardus in iure suo castri predicti contra iusticiam molestetur et tran
sgressorum ac molestatorum excessi debita pena compescans ius tamen curia si 
invenitis indebite occupatum procures et facias quod servetur illesum taliter 
quod eadem curia nequeat circumscribi. Datum Aquis, die XXIII 0 ianuarii 
VIle indictionis. (Reg. 71, f. 342 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

68. - [Pro] ..... 
Scriptum est eidem senescallo. Cum nos de vita, circumspectione, mori

bus et sciencia discreti viri Thommasii Scillati de Salerno iuris civilis profes
soris, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri ab experto plene confisi ip
sum maiorem iudicem in dictis comitatibus nostris Provincie et Forchalquerii 
usque ad nostrum beneplacitum duxerimus ordinandum, fidelitati tue preci
pimus quatenus de statutis stipendiis, que maioribus iudicibus ipsarum par
tium precessoribus suis per nostram curiam sunt saluta exhiberi, dieta Thom
maso, quamdiu dictum officium gesserit, mandes et facias sive per thesaura
rium nostrum ipsarum partium, sive per officiales alias nostre curie de comi
tatibus supradictis, sicut provisum est hactenus dictis eius precessoribus, 
auctoritate presencium, provideri, mandato aliquo, vel ordinacione contra pre
sencium execucionem impediret in aliquo non obstante. Datum Aquis, die 
IIJD ianuarii VIle indictionis. (Reg. 71, f. 342 a t.). 

FoNTI: ut supra. 

69. - [Pro] capiendo [Ta]ssilo Heberii. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Ad audienciam nostram pervenit 

quod Tassilus Heberii habitator Alamanie, delatus dudum de morte Taffuri 
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de Sancta Cruce, qui se tunc pro causa huiusmodi dicitur absentasse, nunc 
publice intendit per Regium et per alia loca presumit discurrere lassatum sibi 
credens forte licenciam, quia de dieta maleficio impunitus usque modo transi
vit. Nos autem mora talibus nolentes precludere et penam debitam reos om
nino tenore ne exemplum malignandi ad alias detestabiliter transferatur, fi
delitati tue precipimus quatenus, scita de premissis certius veritate, ita quod 
sieut de casibus in quibus debent capi malefieri de personis dietum Tassilum 
ubicumque poteri t inveniri, nisi si t clerieus clericalis ..... capi facias de per
sona et contra eum procedas super premissis, iusticia mediante, nisi se osten
deret legitime absolutum. Datum Aquis, anno Domini M 0 etc., die XXIII 0 

ianuarii. (Reg. 71, f. 343). 

FoNTI: ut supra. 

70. - P[ro] Petro [Mi]chaelis de Aquis. 
Scriptum est eidem senescallo etc. Asserens in nostre presencia maies

tatis Petrus Miehaelis de Aquis fidelis nostri quod·- de libris sexaginta co
ronatorum sibi per nostram curiam debitis pro compensa tione cuiusdam terre 
sue et forraginis quam religiosis mulieribus monialibus in monasterio noviter 
Aquis constructo morantibus cessit, de nostro beneplacito et mandato octo 
libras et solidos decem tantum a clavaria Dignensis recepit devotius suplica
vit ut quantitatem residuam sibi mandaremus miserieorditer exhiberi. Ideo 
fidelitati tue mandamus quatenus, si tibi constiterit de premissis et eundem 
Petrum nonnisi easdem octo libras et solidos decem de predieta quantitate 
pecunie recepisse residuum usque prescriptam summam cum nolimus quem
piam suo iure privati de pecunia nostre curie, sine defectu, diffieultate et di
latione qualibet exponenti predieto facias exhiberi et recipi exinde ydoneam 
apodixam, mandato aliquo buie contrario aliquatenus non obstante, cautus ta
men existas quod pecunia pro obsidibus in Cathalonia morantibus stabilita 
solucioni cuillibet preco feratur. Datum Aquis, anno Domini M°CC 0 XCIIII 0 ,